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1. Úvod

V dnešní době, kdy kaţdý člověk v produktivním věku tráví třetinu

svého dne v práci, je velmi důleţité zabývat se činnostmi a preventivními

opatřeními, díky kterým je moţné zajistit pro kaţdého člověka optimální a

bezpečné pracovní prostředí. Kaţdý pracovník ať uţ pracuje ve

zdravotnictví či kdekoli jinde, má právo na zajištění kvalitního a

bezpečného pracovního prostředí.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala problematiku rizik

poškození pracovníků ve zdravotnictví nejen z toho důvodu, ţe studuji

lékařskou fakultu a tudíţ se tato problematika dotýká mě osobně, ale i

proto, ţe je podle mého názoru práce ve zdravotnictví jedním z rizikových

oborů dnešní doby. Stává se, ţe zdravotničtí pracovníci často bojují o

zdraví pacientů, ale sami přitom o to své mohou přijít.

V pracovním prostředí působí na člověka fyzikální, chemické,

biologické, fyziologické, psychologické, psychosociální a sociálně –

ekonomické faktory. Všechny tyto faktory bychom měli brát v potaz při

utváření preventivních opatření v daných zdravotnických zařízeních.

Aby mohl personál správně vykonávat svoji práci, musí být jak

v psychické, tak ve fyzické pohodě, coţ je ve zdravotnictví často problém.

Práce zdravotnického personálu je především prací s lidmi, kteří nejsou

vţdy milými a poslušnými pacienty. Sama jsem vystudovanou zdravotní

sestrou a záţitky z praxí mám stále v ţivé paměti. Často plná lůţková

oddělení, nedostatek personálu a tím i jeho přetěţování, stres,

nedostatečné pouţívání osobních ochranných pomůcek apod.

Problematika ochrany zdraví je mnohdy právě u zdravotnického

personálu chybně opomíjena. Zdravotnický personál často podceňuje

pouţívání osobních ochranných prostředků, coţ vede nejen k tomu, ţe

poškodí sám sebe, ale i pacienta. Statistiky Světové zdravotnické

organizace uvádí, ţe v přenosu nozokomiálních nákaz hrají významnou

roli ruce personálu.
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Předkládanou bakalářskou prací bych ráda upozornila na

nejčastější rizika, která souvisí s prací ve zdravotnictví. Zároveň se

pokouším popsat některé preventivní kroky, jimiţ můţeme poškození

zdraví omezit či mu zcela předejít.

Systém sledování rizikových prací je součástí komplexní ochrany

zdraví při práci a jejím cílem je sníţit rizikovost práce a tím i výskyt

poškození zdraví souvisejících s prací a nemocí z povolání.
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2. Charakteristika práce ve zdravotnictví

Pracovní prostředí ve zdravotnictví se skládá z velkého souboru

nestejnorodých faktorů vytvářejících jak příznivé, tak i nepříznivé

podmínky při práci.

Jednotlivá lékařská odvětví se odlišují jak provozem, tak

specifickými podmínkami daného oboru.

V pracovním prostředí se vyskytuje řada škodlivin, které negativně

ovlivňují zdraví zaměstnanců.

Dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů, je zaměstnavatel povinen zajistit bezpečnost a ochranu zdraví

pracovníků při práci s ohledem na moţná rizika, která by mohla při výkonu

práce nastat. A s ohledem na práci ve zdravotnictví je těchto rizik opravdu

mnoho.(13)

Zaměstnavatel je dále povinen pracovníkům zajistit osobní

ochranné prostředky.(13)

Mezi nejdůleţitější rizikové faktory při práci ve zdravotnictví patří

fyzikální, chemické a biologické faktory, které jsou rozepsány v dalších

kapitolách. Mezi další poškozující faktory můţeme zahrnout častou práci

vestoje, jednostranné zatíţení páteře a končetin a psychickou zátěţ,

jelikoţ při práci ve zdravotnictví jsou na pracovníky kladeny vysoké nároky

na myšlení, pozornost i rozhodování, velké zatíţení smyslových orgánů a

to hlavně zraku.

Podle §7 vyhlášky č. 195/2005 v platném znění jsou zdravotníci

povinni při výkonu svého zaměstnání:

- nosit čisté osobní ochranné prostředky a měnit je po kaţdém ošetření

pacienta,

- před vyšetřováním a léčením pacientů si mýt ruce a po ošetření si je

odezinfikovat,

- brát v potaz důleţitost bariérové ošetřovací techniky,

- k invazivním výkonům pouţívat pouze sterilní nástroje a pomůcky, pro

kaţdého pacienta pouţívat jednorázovou sterilní jehlu a stříkačku,
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- při operačních výkonech pouţívat sterilní ochranné oděvy a obuv,

dodrţovat zásady asepse,

- vybírat ochranné pomůcky dle druhu výkonu, zátěţe a rizika pro

pacienta,

- jednou z nejdůleţitějších činností je předcházet vzniku a šíření

nozokomiálních nákaz.(15)
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3. Oddělení nemocniční hygieny

Větší zdravotnická zařízení mají svá vlastní oddělení hygieny, kde v

čele stojí ústavní hygienik, který zajišťuje společně s ředitelem zařízení

dohled nad správným a bezpečným chodem daného zdravotnického

zařízení.

Oddělení nemocniční hygieny v daném zařízení je ustanovováno

ředitelem zdravotnického zařízení a podle velikosti zařízení se volí i počet

zaměstnanců oddělení nemocniční hygieny.(8) Oddělení je včleňováno do

řídících sloţek zařízení. Ve větších nemocnicích je sestavováno

z vedoucího lékaře hygienika, jeho zástupce, asistenta hygienické sluţby,

diplomované zdravotní setry a zdravotních laborantů.(8)

Nemocniční hygienik je poradním orgánem ředitele nemocnice.

Úkolem oddělení nemocniční hygieny je:

- diagnostická činnost - dozor nad nozokomiálními nákazami

(vznikem, cestami přenosu v zařízení, výskytem, preventivními

opatřeními), sledování mikrobiálního znečištění nemocničního

prostředí.

- péče o pracovní prostředí - hodnocení rizikovosti pracovního

prostředí a navrhování zařazování prací do kategorií dle rizikovosti,

zajišťování mimořádného očkování na pracovištích se zvýšeným

nebezpečím. Nezbytností při péči o pracovní prostředí je

spolupráce se závodním lékařem, s bezpečnostním technikem,

ekologem a klinikou nemocí z povolání.

- organizační a koordinační činnost - vytvoření koordinačních a

organizačních opatření dozoru nad nozokomiálními nákazami,

předávání informací mezi jednotlivými pracovišti, evidenci nad

sterilizací, řešení aktuálních problémů, přípravu podkladů pro

vedení zařízení a pracovišť, kooperaci s vedením provozně –

technického úseku ústavu, předávání informací o problémech

provozu zařízení příslušnému orgánu veřejného zdraví.
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- metodická činnost - školení pracovníků na všech úrovních,

konzultační působení, zavádění nových sterilizačních postupů,

spolupráci při vytváření vnitřních předpisů, vytváření současných

informací.

- kontrolní činnost - dozor nad plněním provozních řádů, splňováním

pokynů orgánu ochrany veřejného zdraví, nad prováděním centrální

sterilizace, stravovacích provozů, pracího procesu, nakládání

s odpady. (8)
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4. Kategorizace prací

Podle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve

znění pozdějších předpisů, je kaţdý zaměstnavatel povinen zařazovat

práce do kategorií a oznamovat jakoukoli změnu příslušné kategorie

orgánu ochrany veřejného zdraví.(12)

Toto členění poskytuje souborné hodnocení stupně zátěţe

zaměstnanců faktory rozhodujícími ze zdravotního hlediska o kvalitě

pracovních podmínek charakteristických pro dané pracoviště.

Smyslem kategorizace je získat objektivní a porovnatelné materiály

zejména pro určení rizikových prací, optimalizaci zdravotních podmínek a

pro opatření k odstranění nedostatků v zabezpečení ochrany zdraví při

práci a jako podklad pro hygienický dozor. (9)

Kategorie jsou rozděleny do 4 tříd dle stupně rizikovosti:

1. kategorie – do této kategorie spadají práce, při kterých

neočekáváme ţádný nepříznivý vliv na zdraví

zaměstnance. Všechny ukazatele vyhovují

hygienickým poţadavkům.

2. kategorie – v této kategorii nalezneme práce, kde můţeme

očekávat ojedinělé hygienické závady. Pracovní

pohoda není zaručena u všech pracovníků a

výjimečně mohou nastat funkční potíţe hlavně u

vnímavých jedinců související s výkonem práce.


[…]


Klinika pracovního lékařství Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, Šrobárova 50,
100 34 Praha 10,
přednosta: doc. MUDr. E. Hrnčíř, CSc.
-pro obvody Praha 3, Praha 4, Praha 9, Praha 10, okresy Benešov, Kolín,
Kutná Hora a Praha-východ

Centrum závodní preventivní péče a nemocí z povolání Oblastní nemocnice Příbram,

a. s., Podbrdská 269, Areál II, Příbram 5 – Zdaboř,
vedoucí: prim. MUDr. S. Urban
- pro okres Příbram

Oddělení nemocí z povolání Oblastní nemocnice Kladno – nemocnice
Středočeského kraje, a. s., Jana Palacha 1620, Kladno,
vedoucí: prim. MUDr. A. Baumannová
-pro okres Kladno

Oddělení pracovního lékařství Nemocnice České Budějovice, a. s., B. Němcové 54,
České Budějovice,
vedoucí: prim. MUDr. A. Hejlek, odb. as.
- pro Jihočeský kraj a okres Pelhřimov

Klinika pracovního lékařství Fakultní nemocnice Plzeň, Alej Svobody 80, Plzeň,
přednosta: odb. as. MUDr. V. Machartová, Ph.D.

- pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj

Oddělení nemocí z povolání Krajská zdravotní, a. s. – Masarykova nemocnice v Ústí

nad Labem, o. z., ul. Sociální péče 3316/12a, Ústí nad Labem,
vedoucí: prim. MUDr. E. Nevšímalová
- pro Ústecký kraj

Oddělení nemocí z povolání Krajské nemocnice Liberec, a. s., Husova 10, Liberec 1,

vedoucí: MUDr. D. Čermáková
- pro Liberecký kraj

http://nempov.lf1.cuni.cz/
http://www.fnkv.cz/kliniky/klinika_pracovniho_lekarstvi/html/
http://www.nemocnicepribram.cz/index2.html
http://www.nemocnicepribram.cz/index2.html
http://www.nemkladno.cz/index.php?a=stranka&m=1&s=18
http://www.nemkladno.cz/index.php?a=stranka&m=1&s=18
http://www.nemcb.cz/cz/department/49/Oddeleni-pracovniho-lekarstvi.html?detail=detail&id=6
http://www.fnplzen.cz/pracoviste_detail.asp?klinodd_cislo=15
http://www.mnul.cz/cs/start.asp?qm=m2&queryAction=oddeleni&queryData=Nemoci%20z%20povol%E1n%ED
http://www.mnul.cz/cs/start.asp?qm=m2&queryAction=oddeleni&queryData=Nemoci%20z%20povol%E1n%ED
http://www.nemlib.cz/web/index.php?menu=1_33_37

Klinika nemocí z povolání Fakultní nemocnice Hradec Králové, Sokolská 581, Hradec

Králové,
přednosta: doc. MUDr. J. Chaloupka, CSc.
- pro Královéhradecký kraj

Centrum pracovního lékařství Pardubické krajské nemocnice, a. s., Kyjevská 44,
Pardubice,
vedoucí: prim. MUDr. A. Eichlerová
- pro Pardubický kraj a okres Havlíčkův Brod

Klinika pracovního lékařství Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně, 656 91 Brno,

Pekařská 53,
přednosta: prof. MUDr. P. Brhel, CSc.
- pro Jihomoravský kraj a okresy Jihlava, Třebíč a Ţďár nad Sázavou

Oddělení nemocí z povolání, nestátní zdravotnické zařízení, poliklinika, Tř. T. Bati
3705, Zlín,
vedoucí: prim. MUDr. L. Adámková
- pro Zlínský kraj

Klinika pracovního lékařství Fakultní nemocnice Olomouc, I. P. Pavlova 6, Olomouc,
přednosta: doc. MUDr. M. Nakládalová, Ph.D.
- pro Olomoucký kraj

Klinika pracovního a preventivního lékařství Fakultní nemocnice Ostrava-Poruba, 17.
listopadu 1790,
přednosta: prim. MUDr. Z. Hajduková, Ph.D.
- pro Moravskoslezský kraj s výjimkou okresů Frýdek-Místek a Karviná

Oddělení nemocí z povolání Hornické polikliniky, s. r. o., Sokolská 81, Ostrava,
vedoucí: prim. MUDr. R. Gromnica, Ph.D.
- pro Ostravu-město

Oddělení nemocí z povolání Karvinské hornické nemocnice, a. s., Zakladatelská 975,
Karviná – Nové Město,
vedoucí: prim. MUDr. I. Landecká
- pro okres Karviná

Oddělení nemocí z povolání a funkční diagnostiky Nemocnice Podlesí, a. s., Konská
453, Třinec,
vedoucí: prim. MUDr. M. Bartnická
- pro okres Frýdek-Místek

Oddělení nemocí z povolání, Ústřední vojenská nemocnice Praha, U Vojenské
nemocnice 1200, Praha 6 – Střešovice,
vedoucí: prim. MUDr. J. Pavel, Ph.D.
- pro vojáky a občanské zaměstnance (19)

http://www.fnhk.cz/kliniky/knp/KNP.htm
http://www.nem.pce.cz/index.php?_site=pkn_web&_file=/website/mainmenu/kliniky-a-oddeleni/Centrum%20pracovn%C3%ADho%20l%C3%A9ka%C5%99stv%C3%AD&
http://www.fnusa.cz/klinika2.php?kli=7
http://www.fnol.cz/main.jsp?id=178
http://www.fnspo.cz/kliniky/och/
http://www.horpol.cz/
http://www.khn.cz/main/index.php?id=70
http://www.nempodlesi.cz/obsah/oddeleni/onzp.aspx
http://www.uvn.cz/CS/content/view/121/136/lang,cz/

Příloha č. 3

(22)