# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Riziko poškození zdraví při práci ve zdravotnictví</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Eva Háková</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> veřejné zdravotnictví
<b>Vedoucí / školitel:</b> Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
<b>Oponent (i):</b> Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.
<b>Předseda komise:</b> Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.
<b>Členové komise:</b> Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Šíroká Doc. MUDr. Evžen Hrnčář, CSc., MBA
<b>Datum obhajoby:</b> 16.06.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně